

"Czas" wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne Nra Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for different durations: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Includes options for postage (na pocztę).

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie.



Prenumeratę przyjmują:

Administracja "CZASU" w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Z. Skalskiego w Suksienicach, biuro dzienników i ogłoszeń M. Silbersteina.

Przegląd Polityczny.

Kraków 8 listopada.

Połączenie wszystkich trzech niemieckich klubów opozycyjnych, a mianowicie klubu niemiecko-austriackiego, niemieckiego i narodowo-niemieckiego zjednoczenia, nie dało się przeprowadzić.

Mimo wszelkich przeciwnych przypuszczeń i mimo świeżych jeszcze przedstawień Timesa, że gdyby Anglii w Afryce się miała ręką w rękę z Niemcami, krajowcy i ich napadach zaczęli i wybuchłaby rasa i religijna wojna.

Wczoraj zebrane były obie Izby Rady państwa. Przebieg ich posiedzeń podajemy poniżej. Komisja wojskowa rozpoczęła w poniedziałek obrady nad ustawą wojkową i odbywać będzie codziennie wieczór.

Zjazd Towarzystwa Görresowego w Eichstätt.

(Ciąg dalszy).

Następnie zgromadzono się w jednej ze sal seminarium duchownego, utrzymanego, jak zażądał dodatek goździ się, kosztem diecezji. W tymże gmachu mieści się gimnazjum biskupie, posiadające bardzo znaczne i cenne zbiory przyrodnicze.

Po zwykłych formalnościach i zapewnieniu powstał X. biskup Leonrod, aby w treściwej i pełnej namaszczeniu przemowie wyłuszczył zapytanie Kocioła na potrzeby i posłannictwo Towarzystwa, którego pracom udzielił swego błogosławieństwa.

ewentualnych referentów wymieniają: ks. Liechtensteina, Dra Mattusza i Kluckiego. Dr Mattusz podobno prosi o zwolnienie go od tego referatu, gdyż jest już jenerałem sprawozdawcą budżetu.

Wienner Ztg ogłasza nominację posta Rudolfa hr. Khevenhüller-Metsch nadwyznaczonym posłem i pełnomocnym ministrem przy królewskim dworze belgijskim.

Mimo wszelkich przeciwnych przypuszczeń i mimo świeżych jeszcze przedstawień Timesa, że gdyby Anglii w Afryce się miała ręką w rękę z Niemcami, krajowcy i ich napadach zaczęli i wybuchłaby rasa i religijna wojna.

Jak nam bowiem już doniósł telegram wczorajszy, oświadczył w Izbie wyższej parlamentu angielskiego lord Salisbury, że skutkiem ostatnich zajęć w Afryce wschodniej postanowiły Niemcy chwycić się skuteczniejszych środków przeciw wywozeniu niewolników, Anglia zaś postanowiła iść z Niemcami ręką w rękę.

Standard objaśnia współdziałanie angielsko-niemieckie na wybrzeżach wschodnio-afrykańskich w ten sposób, że niemieckie okręta blokować będą tę część wybrzeża, która leży w zakresie ich protektoratu, Anglię zaś te wybrzeża, które sultan zanzibarski oddał pod ich opiekę.

W Izbie niższej parlamentu angielskiego zapowiedział Sydney Burton, że postawi wniosek, aby w celu zapobieżenia zniszczeniu Afryki przez handel niewolnikami, zwołać konferencję mocarstw do Londynu.

W wyborach do sejmiku pruskiego pomnożyła się liczba członków narodowo-liberalnych głównie kosztem wolnościowców, których liczba zamiast 40 członków, jakich mieli w przeszłej legislaturze, wynosi obecnie tylko 30.

Z podanej liczby ogólnej wynika, że znów, jak w czasie poprzednich okresów ustawodawczych, dałaby się z konserwatystów i centrum utworzyć w danym razie większość, co zawadza wiele na narodowo-liberalizm, bo mimo powiększenia się ich liczby, muszą oni się skłaniać do woli staro-konserwatystów, którzy każdej chwili rzucić ich mogą.

Nordd. Allg. Ztg omawia słowa cesarza, wyrażone do deputacji berlińskiej w formie polemiki z berlińskim Tagblattem. Jeśli, mówi ona, Rada miejska nie wywierała dotąd, jak twierdzi Tagblatt, żadnego wpływu na prasę wolnościową, to czyż ona wyraża opinię? Czy swoich redaktorów tylko? W takim razie nie miała żadnego znaczenia. Zarzut zaś, że za Wilhelma I wola monarchy wpływała na postanowienia rządu, doniósł tylko, że Tagblatt nie zna konstytucji naszej,

cenione i chwalone przez powagi zawodowe, nie cieszy się powodzeniem materialnym, licząc zaledwie 427 abonentów. Za to silnie odrzuca stanęło rozpoczęte wydawnictwo Staatslexicon. Zaledwie 5 zeszytów wyszło (szósty już ukonczony, siódmy jest pod prasą), a już ilość odbiorców, codziennie jeszcze wzrastająca, wystarcza na zapewnienie dzieł przyszłości.

Od wiosny przybył do dawniejszych nowy organ Towarzystwa w swycenyonowanym kwartalniku, zwanym Philosophisches Jahrbuch, który redagują Dr Gutberlet i Dr Pohle, profesora wiedeńskiego filozoficznego wydziału we Faldzie. W 8 wypadkach Towarzystwo udzieliło zapomogi dla poparcia naukowych i literackich prac lub przedsięwzięć. Od roku wychodzi za zasiłkiem Towarzystwa: Archiv für Literatur- und Kirchengeschichte des Mittelalters, wydawane przez OO. Denifle i Ehrle w Freiburgu. W podobnych warunkach wyszło także dzieło Hermanna Wedera: Johannes Dietenberger, sein Leben und sein Wirken. Także przyznano się Towarzystwo do założenia czasopisma: Zeitschrift für christliche Kunst.

Zakończenie tego walnego posiedzenia stanowią nader zajmujący wykład młodego wikarego miejscowego o dziejach miasta Eichstätt i jego zabytkach sztuki. Było to przygotowanie do wędrowki, którą pod przewodem prelegenta odbyli przyjezdni napród przez wystawę starożytności kościelnych i osobliwości biblioteecznych, urządzonej w pałacu biskupim, a potem po mieście. Wędrowka bardzo ciekawa i pouczająca. Siedziba to bardzo starej cywilizacji. Skarbecz kościołów tujszych posiadają tkaniny i naczynia kościelne, będące pamiątkami z VIII i IX wieku; sama kaplica w biskupim pałacu mieści bardzo wiele rzeźb i obrazów

i dlatego nie wie, że osobiste zdanie monarchy ma z prawa bardzo realne znaczenie. To też tego prawa użył także Fryderyk III, kiedy przedłużeń okresów legislacyjnych sankcjonował dopiero po usunięciu pewnych osób z ministerstwa.

W lonie ministerstwa włoskiego pojawiły się nieporozumienia między ministrem skarbu Maglianim a resztą ministrów. Magliani żąda, aby wszystkie ministerstwa ograniczyły swe wydatki, ministrowie zaś, a szczególnie minister wojny, żądają, aby minister skarbu otworzył nowe źródła dochodów, choćby nawet miał przywrócić dawny podatek od cukru, lub sprzedać część kolei państwowych. Crispi wda się podobno pośrednicząc w te nieporozumienia.

W celu poparcia żądań ministra wojny wyszczególniono 50 milionów, ogłasza już pismo wojkowe Esercito wojnę z Francją za rzecz nieunikniłą.

Republ. française, organ oportunistów, zaciera silnie Floquet'a i powiada, że jeśli Boulanger obrany zostanie w Paryżu, spadnie na to odpowiedzialność obecnego ministerstwa, ono-to bowiem przez ustawę ministra Peytral o podatku dochodowym i przez cierpienie skandalów niezłych na rzecz Boulanguera inscenowanych, obrzuciło na siebie wszystkich spokojnych obywateli. Wystąpienie to organu oportunistycznego uważają w Paryżu za wstępny krok do zwalenia obecnego ministerstwa.

W Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki wybranym już został Harrison, w przeważnej części stanów do głosowania uprawnionych, tak że wybór jego na prezydenta Rzeczypospolitej zdaje się być zapewnionym.

KORRESPONDENCA „CZASU“.

Warszawa 4 listopada.

Jedną z najpotężniejszych instytucji jest u nas kolej warszawsko-wiedeńska, zatrudniająca parę tysięcy urzędników i całe legiony niższej służby. Dyrektorem kolei jest p. Kozłowski, człowiek bardzo gładki i nawet dość uczynny, gdyż każde towarzystwo, związane wśród oficyalistów, celem poprawienia bytu, znajduje w nim zawsze gorliwego protektora. Kolej robi świetne interesy i przynosi akcjonariuszom znaczne dywidendy.

Gdyby jeszcze panowie akcjonariusze chcieli się wziąć do głównego zarządu i zstąpić rozpocząć puryfikację, lecz grube ryby zostają pod opieką wysokich ster rządzących i z pewnością zostaną na miejscu. A szkoda wielka, gdyż jednym zamachem pozbylibyśmy się kilkunastu indywidualów, których jedyną zasługą, że są generałami wyrzuconymi ze służby, pułkownikami w dymisji i urzędnikami policyjnymi, spadłymi z etatu. Każdy z nich jednak postaral się o bilecik rekomendacyjny i protekcję jakiej wybitnej osobistości, a prośba wyrażona na takim bileciek równa się rozkazowi i dyrektor pomimo woli musiał im wyznaczyć pensje po kilka tysięcy rubli. Ci panowie z zasady nie robią i tylko każdego pierwszego zjawiają się w kasie po odbiór gaży. W biurze generała H., w którym tenże powinien przepe-

dział dziennie po pięć godzin, zamki zardzewiały, gdyż szanowny dygnitarz po roku nie zjawia się w swej kancelarii, ale silny protekcja, może śmiało żartować ze wszystkich rozporządzeń dyrektora. Dyrektor Kozłowski opiera się stanowczo wszelkim oszczędnościom, mogącem przynieść tylko szkodę regularnemu rozwojowi kolei, i skutkiem tego miał nawet zażądać dymisji. Sprawa się rozstrzygnie na przyszłym walnem zgromadzeniu i żyćcy należy, aby wzięła pomysłny obrót dla naszych interesów.

W tych dniach otwartą została wystawa przemysłowa. Aktu inauguracyjnego dopełnił sam generał-gubernator. Orowadzany przez hrabiego Ludwika Krasieńskiego i sekretarza towarzystwa przemysłowego p. Diehla, zabawiał przeszło godzinę i na ochłodnem dość pochieleń wyraził się o krajowym przemysle. Rozboje i kradzieże są ciągle na porządku dziennym. W Warszawie panuje jeszcze taki porządek, lecz prowincja zostaje tylko na lasce Opatrzności. Straż miejska podpatruje księży i obywateli, ale o złodziej nie wiele się troszczy i ci dokonywują napadów w biały dzień, a uzbrowieni w noże i rewolwery, nie wiele sobie robią z organów bezpieczeństwa. Codziennie wycyztłujemy całe szeregi rozbójców, szczególnie na dwory i plebanie. Skarzy się publicznie jednak nie wolno, a tem mniej krytykować organa, rządowe. Przed paru dniami złodzieje w okolicy Warszawy ukradli z fabryki kociej platynowy, wartości 22.000 rs. Kradzież popełniona została tak żręcznie, że pozostawili im mogą rzeźmieszkij londyński. Dotąd mimo nagrody 1000 rubli nie trańono na ślad złoczyńców.

Rząd wyznaczył subwencję dla Konserwatorium muzycznego i teatrów rządowych. Jak donosi Grażdanie, pierwsze otrzymało 7000 rubli, a drugie 30.000 rubli.

Cała uwaga publiczna zajęta jest teraz wypadkiem, jaki się przytrafił carowi na kolei kursko-azowskiej. Wypadek komentują w różny sposób, i większość utrzymuje, że ręką zbrodnicy odegrała tutaj główną rolę. Ludzie fachowi są wprost przeciwnego zdania i ich dowodzenia, oparte na praktyce, wykazują dziesiątki podobnych wypadków. Według ich twierdzenia, przyspieszenie szybkości i nieumiejętne zastosowanie hamulca w pierwszej chwili przy drugiej lokomotywie, połączone ze złą budową kolei, ma być całą przyczyną. Swoją drogą trzeba przyznać, iż familja cesarska urodziła się pod szczęśliwą gwiazdą i na kilkadziesiąt osób rannych i zabitych, cesarz otrzymał tylko lekką kontuzję, a cesarzowa nieznanie zraniała sobie rękę. Dzieci wyszły zupełnie zdrowe z całej katastrofy. Jak każda zwyczaj, zjawiała się deputacja w zamku i generałowi Hurce wyraziła swoje lojalne uczucia. Generał miał nieco cierpić, a mniej w takiej zwłaszcza chwili właściwych użyć wyrazów.

Gdy monarcha wyszedł z wielkiego niebezpieczeństwa, krok taki wskazany jest niezuciem ludzkiem i zgodny z tradycją polską; miał on też liczne antecedeny za panowania Aleksandra II. W mieście opowiadają, że deputacja niechętne znalazła przyjęcie, a pogłoskę tę stwierdza okoliczność, iż Dziennik Warszawski przemielczal o niej zupełnie. Widocznie w zamku nie życzą sobie, aby do cara doszedł jakeolwiek objaw udziału Polaków wobec świeżej katastrofy. Jeden z dzienników tujszych chciał dać wyraz uczuć Polaków wobec katastrofy, o której nie wiedziano zrazu, czy była skutkiem zbrodniczego zamachu, czy prostym przypadkiem. Artykuł wyszedł z cenzury tak przestoczony, że przykre czyni wrażenie - między innymi powiedział tam: "Polacy, zamieszkałi w państwie rosyjskiem" - a więc jak gdyby Polacy byli we własnym kraju tylko czasowymi mieszkańcami i kolonistami. Oczywiście, że odpowiedzialność za to fatalne wydarzenie nie spada na redakcję.

czwartę przyrodniczej jeszcze dotąd nie przyszło. Zdawano na nich sprawę z czynności calorocznej i zastanawiano się nad potrzebnymi zmianami i ulepszeniami. Sekcyj społeczno-prawnej całe prawie posiedzenie zajęła sprawa wydawnictwa Staatslexicon. Po długiej dyskusji zgodzono się na wyrażenie pełnego uznania redaktorowi Drowi Brudrowi z Innsbrucku; postanowiono poprzestać na wydawaniu jak dotąd 6 zeszytów rocznie, a uradono, aby rozesłać między współpracowników spis artykułów, które dotychczas nie znalazły czytelników.

Bardeży ożywionem było posiedzenie sekcji historycznej. Prof. Grauert w sprawozdaniu z wydawnictwa Rocznika historycznego uchylił zasłonę ze sporu domowego, który toczy się między nim, a współredaktorem Drem Schnitterem o zaprowadzenie pewnych reform. Pobudka jest, jak zwykle, nervus rerum. Przedsiębiorstwo nie oplaca się, ma za mało abonentów. Utrzymało się zdanie głównego redaktora, aby nityle rozszerzać objętość wydawnictwa, ile wprowadzić nową rubrykę: przegląd piśmiennictwa wpyrowadzić, odnoszącego się do historii.

Pożem Dr Finke wniósł bardzo dobrze umotywowany i opracowany projekt założenia kosztem Towarzystwa, instytutu historycznego niemieckiego w Rzymie, na wzór istniejących instytutów innych narodów i państw. Jak miko jest pomysleć, że już od paru lat my posiadamy to, na co katolicy Niemcy dotąd się nie zdobyli; wiedzą o tem czytelnicy Czasu z tak pięknych artykułów p. Windakiewicza.

Wiedzieliśmy, że osobiste zdanie monarchy ma z prawa bardzo realne znaczenie. To też tego prawa użył także Fryderyk III, kiedy przedłużeń okresów legislacyjnych sankcjonował dopiero po usunięciu pewnych osób z ministerstwa.

W lonie ministerstwa włoskiego pojawiły się nieporozumienia między ministrem skarbu Maglianim a resztą ministrów. Magliani żąda, aby wszystkie ministerstwa ograniczyły swe wydatki, ministrowie zaś, a szczególnie minister wojny, żądają, aby minister skarbu otworzył nowe źródła dochodów, choćby nawet miał przywrócić dawny podatek od cukru, lub sprzedać część kolei państwowych.

W celu poparcia żądań ministra wojny wyszczególniono 50 milionów, ogłasza już pismo wojkowe Esercito wojnę z Francją za rzecz nieunikniłą.

Republ. française, organ oportunistów, zaciera silnie Floquet'a i powiada, że jeśli Boulanger obrany zostanie w Paryżu, spadnie na to odpowiedzialność obecnego ministerstwa, ono-to bowiem przez ustawę ministra Peytral o podatku dochodowym i przez cierpienie skandalów niezłych na rzecz Boulanguera inscenowanych, obrzuciło na siebie wszystkich spokojnych obywateli.

W Stanach Zjednoczonych północnej Ameryki wybranym już został Harrison, w przeważnej części stanów do głosowania uprawnionych, tak że wybór jego na prezydenta Rzeczypospolitej zdaje się być zapewnionym.

KORRESPONDENCA „CZASU“.

Warszawa 4 listopada.

Jedną z najpotężniejszych instytucji jest u nas kolej warszawsko-wiedeńska, zatrudniająca parę tysięcy urzędników i całe legiony niższej służby. Dyrektorem kolei jest p. Kozłowski, człowiek bardzo gładki i nawet dość uczynny, gdyż każde towarzystwo, związane wśród oficyalistów, celem poprawienia bytu, znajduje w nim zawsze gorliwego protektora. Kolej robi świetne interesy i przynosi akcjonariuszom znaczne dywidendy.

Gdyby jeszcze panowie akcjonariusze chcieli się wziąć do głównego zarządu i zstąpić rozpocząć puryfikację, lecz grube ryby zostają pod opieką wysokich ster rządzących i z pewnością zostaną na miejscu. A szkoda wielka, gdyż jednym zamachem pozbylibyśmy się kilkunastu indywidualów, których jedyną zasługą, że są generałami wyrzuconymi ze służby, pułkownikami w dymisji i urzędnikami policyjnymi, spadłymi z etatu. Każdy z nich jednak postaral się o bilecik rekomendacyjny i protekcję jakiej wybitnej osobistości, a prośba wyrażona na takim bileciek równa się rozkazowi i dyrektor pomimo woli musiał im wyznaczyć pensje po kilka tysięcy rubli. Ci panowie z zasady nie robią i tylko każdego pierwszego zjawiają się w kasie po odbiór gaży. W biurze generała H., w którym tenże powinien przepe-

dział dziennie po pięć godzin, zamki zardzewiały, gdyż szanowny dygnitarz po roku nie zjawia się w swej kancelarii, ale silny protekcja, może śmiało żartować ze wszystkich rozporządzeń dyrektora. Dyrektor Kozłowski opiera się stanowczo wszelkim oszczędnościom, mogącem przynieść tylko szkodę regularnemu rozwojowi kolei, i skutkiem tego miał nawet zażądać dymisji.

W tych dniach otwartą została wystawa przemysłowa. Aktu inauguracyjnego dopełnił sam generał-gubernator. Orowadzany przez hrabiego Ludwika Krasieńskiego i sekretarza towarzystwa przemysłowego p. Diehla, zabawiał przeszło godzinę i na ochłodnem dość pochieleń wyraził się o krajowym przemysle. Rozboje i kradzieże są ciągle na porządku dziennym. W Warszawie panuje jeszcze taki porządek, lecz prowincja zostaje tylko na lasce Opatrzności. Straż miejska podpatruje księży i obywateli, ale o złodziej nie wiele się troszczy i ci dokonywują napadów w biały dzień, a uzbrowieni w noże i rewolwery, nie wiele sobie robią z organów bezpieczeństwa.

Rząd wyznaczył subwencję dla Konserwatorium muzycznego i teatrów rządowych. Jak donosi Grażdanie, pierwsze otrzymało 7000 rubli, a drugie 30.000 rubli.

Cała uwaga publiczna zajęta jest teraz wypadkiem, jaki się przytrafił carowi na kolei kursko-azowskiej. Wypadek komentują w różny sposób, i większość utrzymuje, że ręką zbrodnicy odegrała tutaj główną rolę. Ludzie fachowi są wprost przeciwnego zdania i ich dowodzenia, oparte na praktyce, wykazują dziesiątki podobnych wypadków. Według ich twierdzenia, przyspieszenie szybkości i nieumiejętne zastosowanie hamulca w pierwszej chwili przy drugiej lokomotywie, połączone ze złą budową kolei, ma być całą przyczyną. Swoją drogą trzeba przyznać, iż familja cesarska urodziła się pod szczęśliwą gwiazdą i na kilkadziesiąt osób rannych i zabitych, cesarz otrzymał tylko lekką kontuzję, a cesarzowa nieznanie zraniała sobie rękę. Dzieci wyszły zupełnie zdrowe z całej katastrofy. Jak każda zwyczaj, zjawiała się deputacja w zamku i generałowi Hurce wyraziła swoje lojalne uczucia. Generał miał nieco cierpić, a mniej w takiej zwłaszcza chwili właściwych użyć wyrazów.

Gdy monarcha wyszedł z wielkiego niebezpieczeństwa, krok taki wskazany jest niezuciem ludzkiem i zgodny z tradycją polską; miał on też liczne antecedeny za panowania Aleksandra II. W mieście opowiadają, że deputacja niechętne znalazła przyjęcie, a pogłoskę tę stwierdza okoliczność, iż Dziennik Warszawski przemielczal o niej zupełnie. Widocznie w zamku nie życzą sobie, aby do cara doszedł jakeolwiek objaw udziału Polaków wobec świeżej katastrofy. Jeden z dzienników tujszych chciał dać wyraz uczuć Polaków wobec katastrofy, o której nie wiedziano zrazu, czy była skutkiem zbrodniczego zamachu, czy prostym przypadkiem. Artykuł wyszedł z cenzury tak przestoczony, że przykre czyni wrażenie - między innymi powiedział tam: "Polacy, zamieszkałi w państwie rosyjskiem" - a więc jak gdyby Polacy byli we własnym kraju tylko czasowymi mieszkańcami i kolonistami. Oczywiście, że odpowiedzialność za to fatalne wydarzenie nie spada na redakcję.

czwartę przyrodniczej jeszcze dotąd nie przyszło. Zdawano na nich sprawę z czynności calorocznej i zastanawiano się nad potrzebnymi zmianami i ulepszeniami. Sekcyj społeczno-prawnej całe prawie posiedzenie zajęła sprawa wydawnictwa Staatslexicon. Po długiej dyskusji zgodzono się na wyrażenie pełnego uznania redaktorowi Drowi Brudrowi z Innsbrucku; postanowiono poprzestać na wydawaniu jak dotąd 6 zeszytów rocznie, a uradono, aby rozesłać między współpracowników spis artykułów, które dotychczas nie znalazły czytelników.

Bardeży ożywionem było posiedzenie sekcji historycznej. Prof. Grauert w sprawozdaniu z wydawnictwa Rocznika historycznego uchylił zasłonę ze sporu domowego, który toczy się między nim, a współredaktorem Drem Schnitterem o zaprowadzenie pewnych reform. Pobudka jest, jak zwykle, nervus rerum. Przedsiębiorstwo nie oplaca się, ma za mało abonentów. Utrzymało się zdanie głównego redaktora, aby nityle rozszerzać objętość wydawnictwa, ile wprowadzić nową rubrykę: przegląd piśmiennictwa wpyrowadzić, odnoszącego się do historii.

Petersburg 4 listopada.

Dzisiaj odbył się uroczysty wjazd cesarza do Petersburga. Od godziny dziewiętej rano ustawiono szpalery wojsk; od warszawskiego dworca kolejowego wzdłuż ulic na przestrzeni przynajmniej 6 kilometrów, ramię do ramię, w dwa rzędy stanęła cała gwardya kawaleryi i artyleryi piezo. Tuż zalegają ulice, okrzyki długo brzmiały w powietrzu. Wprost z dworca kolejowego przejechał cesarz na nabożeństwo do soboru Kazañskiego. Na dworcu kolejowym spotkały go deputacje od miasta, od szlachty, od kupców i włościan. Cała gwardya ofiarowała cesarzowi obraz świętych Kozmy i Damiana, gdyż w ten dzień miała miejsce katastrofa. Na ten cel każdy żołnierz dał po jednej kopiejce. Na placu przed soborem zebrano dzieci i młodzież z zakładów naukowych. Po nabożeństwie cesarz wraz z orszakem wyjechał do Gatchyny. Wieczorem miasto iluminowano. W liście przysyłnym poruszył kwestyj wyników tej podróży cesarskiej, która o mało nie zakończyła się tak tragicznie dla całej cesarskiej rodziny panującej. Była to pierwsza podróz cara do krajów niedawno podbitych. Rezultata jej są nader ważne. Tymczasem zaś pozwólcie mi wrócić do kwestyj uzbójców, która to kwestya, chociaż już aż do znużenia często bywała poruszana, jednak jest wazną, nigdy więc nie można za mało o niej powiedzieć. Rośya robi przygotowania do wojny z Austrją - wszystkie o tem u was wiedzzą, sztab jenerały może lepiej od wszystkich jest o rozmiarach tych uzbójców poinformowany, do publiczności szerszej jednak wiadomości systematycznie nie dochodzą, albo dochodzą w formie zupełnie zmienionej. Otóż, jeżeliby kto sądził z dotychczasowych wiadomości, że przygotowania idą gorączkowo, raptownie, bez systemu, ale predko, że tutaj na wszystkich punktach wojennych wre i kipi pośpiech, to ten się grubo omyli. Nic podobnego niema. Widzimy tylko ciężą, mroźczą, zadziwiająco systematyczną, głęboko obmyślaną pracę nad przygotowaniem.

Trzeba przyznać, że tak wytrwale prowadzone przygotowania są naderwzajem gruntuwnie. Widzimy więc ze strony Rosyi w wszystkim fundamentalne przygotowanie się. I nie powiem, żeby to wypadło na niekorzyść Rosyi. Owszem, zbyt szybkie napięcie sił daleko prędzej zrujnuje państwo, niż takie wolne, flegmatyczne, ale niestanęce zbrojenie się. Jak wiecie zjadnąd, już cała 37 dywizya piechoty od pół roku jest przeprowadzona z Kankanu do kijowskiego okręgu. Na miejsc 37 dywizyj na Kaukazie działają obecnie nie wo sfornowane wojska miejscowe z Mahometanów i Ormian.

W okręgu warszawskim tak zwane dawniej bataliony strzelców - Strielkowskie bataliony - są sformowane w pułki. I to już także od pół roku - a jeszcze dotychczas żadnego przykazu o tem niema. A jednak jest to już fakt dokonany. Obecnie przeprowadza się to przeformowanie w okręgu wojskowym kijowskim.

Okręg Kijowski wojskowy zostaje rozszerzony. W skład jego wciągają jeszcze dwie gubernie: Kurską i Charkowską. Okręg Charkowski będzie zniesiony. Północna część odpadnie do Moskiewskiego okręgu, a południowa do Odeskijego. Dwie zaś gubernie odpadną do Kijowskiego okręgu. Urząd jenerał-gubernatora kijowskiego zostanie zniesiony. Natomiast w sprawach wojskowych będzie mianowany na wzór tego, jak w Wilnie Gańceki, komenderujący wojskami kijowskiego wojskowego okręgu. Drenteln był ostatnim jenerał-gubernatorem w pełni tego słowa. Z tej racy nadano miejscowym gubernatorom większe prawa.

Podczas całego zeszłego roku i tegorocznego lata nieustannie wznosiły się fortyfikacje w trzech warownych punktach, które będą stanowić ważny strategiczny węzeł, czy to w prowadzeniu zaczepnej, czy odpornej wojny. Powoli i pocichu - nigdzie o tem nie pisaano - wzniesiono forty ziemne w Równem - w Krzemieńcu i Du-

ski, żarliwy niegdyś słuchacz i wielbiciel Görresa, wniósł toast na niedrukowane jego pisma, a jak z przemówienia wynika, raczej na "niespisane" wykłady mistrza o dziejach Niemiec. Bohaterem wieczoru był poseł Bachem, który w dłuższym politycznym przemówieniu towarzyszył, dlatego Eichstätt obrano na miejsce zebrania. Słowa jego, zabawione ironią, obmyślane były żrećnie, jak mowa Antoniusza na pogrzebie Cezara, i nie chybiły wrażenia. Podniósł mowa zalekty pruskich rządów, życzył mieszkańcom choć kilka lat kulturturkumfu pruskiego, dla podniesienia ich energii i karności. Istotnie trzeba powiedzieć, że o ile katolicy pruscy, westfalscy, nadreński są gorliwymi i gorącymi, o tyle Bawarcy, choć przestrzegają praktyk religijnych, czynią to ze zwycię, z tradycji, bez głębszego interesu, na chłodno. Mnie samemu zdarzyło się spotkać wśród ludu takich, którzy przyznawali, że są katolikami, ale im wszystko jedno, czy dzieci zachowują tę religij, lub też zostaną protestantami. Objętość ta objawia się też przy wyborach, i do tego zmierzal głównie deputowany p. Bachem. A w samem Eichstätt objętość nderzała w małym udziale ludności miejscowej i okolicznej w naszym zjeździe. Podczas, gdy w innych miastach, o ile wiem, zjazd Görresowy był przedmiotem przyjęć i owacji, gdy zjeżdżali się nań okoliczni katolicycy obywatele - tutaj witaano nas grzecznie, wychylano nawet kufelki na pomyślnść sprawy, ale na tem kończył się udział ludności miejscowej, a z koleji nikt nie był ciekawym widzieć uczonych gości, przysłuchać się ich obradom.

Stanisław Tomkiewicz. (Dokończenie nastąpi).



sztuk pięknych, w którego imieniu przemawiał rada budowniczy Lüdecke; od stronnictwa narodowo-liberalnego, w którego imieniu rada sprawiedliwości Hecke ofiarował puchar złoty pięknego wyrobu i podniósł zasługi Roepella jako długoletniego przywódcy swojego stronnictwa w Wroclawiu; przemawiała także deputacja studentów Towarzystwa historycznego.

Na tem przyjęciu różnych deputacji i przyjaciół w domu samego jubilatów uroczystość się też skończyła — od ofiarowanej uczy i wszelkich więcej rozgłoszonych owacyj wymówił się Roepell.

Narodni Listy donoszą, że rosyjski minister finansów zamierza powiększyć ilość konsulatów handlowych w Austrii.

Burgrabia ambasadora przy Watykanie hr. Revertury udał się już do Rzymu, aby slynny palar wenecki, własność Austrii, przysposobić i uporzadkować dla nowego przedstawiciela cesarza przy Ojcu świętym. Był ambasador hr. Paar przedpędzić jeszcze te dni w Rzymie jako prywatny człowiek.

Kilka dni przed katastrofą w Borkach miało w tem samym miejscu nastąpić wykojenie pociągu, które zatąjono.

Pruski koncert. W królewskiej operze w Berlinie wykonaną będzie w krótkim czasie charakterystyczna produkcja na taką skalę, na jaką dotąd nie odbywała się nigdy. Scena zapelni się wyjątkiem muzykantami, i to tylko takimi, którzy będą dwu w trąby, puzony, rogi i tym podobne instrumenta blaszane. Tym artystom pomagać będą kotły w niezliczonej liczbie.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

Ród książąt Światopok Czetwertyńskich nietylko że głębokiej sięga starożytności, ale i dobrze krajowi się zasłużył. Podanie historyczne, przodkiem Światopok i herb św. Jerzy wyprowadzają go od Rurkiewiczów, nazwisko zaś wzięli od miejscowości Czetwertynia, leżącej nad Styrem, w dawnym województwie wołyńskim. Historycznym protoplastą rodu jest książę Aleksander, żyjący na początku XV wieku, a zatem w chwili prawie połączenia się z sobą Polki, Rusi i Litwy. Obserwacje posiadane przez nich na Wołyniu dobra, związki małżeńskie z Holszańskimi, Solomereckimi, Zbaraskimi i t. p. każą przypuszczać, że już wtedy ród ten niemałego musiał być znaczenia. Od końca tego stulecia, na każdej karcie dziejów Wołynia, już się z nim spotykamy, a pojedynczy członkowie rodziny biorą czynny udział w sprawach kraj cały obchodzących. Później zaś Stara Czetwertynia, ich gniazdo rodzinne, zasłynęła drukarni, które obecnie do najrzadszych należą. Kilka imion, z pamięci wziętych, historyczne znaczenie rodu wykaza. Fedor, wnuk Aleksandra, podpisuje w roku 1501 ponowiony i rozszerzony akt Unii Horodelskiej, mający na celu uzyskanie pomocy Polski w prowadzonej właśnie wtedy wojnie Litwy z Moskwą. W tym także czasie rozdziela się dom Czetwertyńskich na dwie, istniejące dotąd, galicje. Od Fedora idzie linia na Borowiczach, czyli na tak zwanej Nowej Czetwertyni. Brat zaś jego Wasyl zostaje na Starej. Niemalże wszystkie byłe zasługi Andrzeja, syna Fedora, kiedy znany z oszczędności Zygmunta I wynagrodził go dobrami Ceweliche, zabranemi zdray Głińskiemu. Wiadomo z dziejów, jak ważne plany snuł król Stefan w przeddzień śmierci swojej. Do spełnienia ich musiał używać ludzi godnych zaufania i nieposzlakowanej wierności i właśnie w roku 1536 szła, jako postać do Moskwy, gdzie szczególnie uwaga jego zwróconą była, księża Jacka, syna Andrzeja Czetwertyńskiego. Piękną jest i postać syna jego Stefana, który przez cały swój długi żywot niczego nie wypuszczał z dłoni i trzydziestu wojny, w których swym ciałem utrzymywał. Synowie jego: Janusz w kozackiej, a Aleksander w szwedzkiej wojnie potrzebnie, trzeci Stefan, jako rotmistrz, służył krajowi, a gdy stracił jedynego syna Włodzimierza, habit zakonny przywdział i w klasztorze łuckim św. Dominika spędził resztę dni życia. Czwarci dopiero Mikołaj, pierwszy z rodu, jako kasztelan miński, wszedł do senatu. Prawnuke jego Janusz Tomasz, poseł na Sejm Czteroletni i kasztelan czernichowski, aż do zgonu trzymał się stronnictwa patryotycznego. Z synów jego Dymitr, współpracownik Czackiego, chlubną zajmuje kartę w dziejach oświaty Wołynia; Ludwik zaś, ożeniony z Idalią Maigorzszą, córką Marcina Grocholskiego, ostatniego wojewody braclawskiego, był ojcem Kaliksta, urodzonego w roku 1809 w rodzinnym Ko-

gouvę p. t. Walka kobiet (Bataille de Dames), z p. Hoffmannową w głównej roli.

W niedzielę wznowiona zostanie Intryga i miłość, tragedia Fryderyka Schillera.

Orzynamy następujące pismo: Sekretaryat Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie, w porozumieniu z komitetem Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Królestwie Polskim, przypomina pp. artystom w Galicji i Księstwie Poznańskim zamieszkałym, że termin nadsyłania prac na wystawę konkursową, która się odbędzie na początku przyszłego roku w Warszawie, upływa z d. 31 grudnia b. r.; najdalej zaś do 15 grudnia winien każdy konkurujący nadesłać pod adresem komitetu Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych deklaracyę podającą treść dzieła, jego cenę i rozmiary, oraz adres artysty, miejsce urodzenia i obecnego pobytu, jak również wiadomość, w jakiej szkole lub pod czym kierunkiem otrzymał artystyczne wykształcenie.

Wystawa, obejmująca, jak z regulaminu wiadomo, obrazy olejne, akwarele, pastele, kartony i rysunki, trwać będzie od 15 stycznia do końca lutego.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

Przyznane będą trzy nagrody: pierwsza na 600, druga na 300, trzecia na 200 rubli, płatne w biletach bankowych.

Koszta transportu obrazów do Warszawy (pociągami towarowymi) ponosi Towarzystwo, z wyjątkiem jednakowoż takich utworów, któreby się netylko na konkurs ale i na zwyczajną wystawę nie kwalifikowały.

Przegląd powszechny zawiera: Co to jest hynotyzm? przez X. Maryana Morawskiego; Stanowisko wołosian w Polsce przez X. Józefa Waligóro; Kaplański i literacka działalność X. Stanisława Cholewońskiego przez X. Jana Badeniego; Zasady i żądania radykalnego socjalizmu przez X. Dra Kopyńskich; O masonii w Polsce przez X. Stanisława Załęskiego; Lach i Lech, szkic historyczno-lingwistyczny przez Szymona Matusiaka; Z piśmiennictwa krajowego, zagranicznego; Z pism czasowych; Sprawy Kościoła; Quatrefages o transformismie; Listy z nad Baltyku przez Gustawa Manteuffla; Chrześcijańska fabryka w Val des Bois; Miśye protestanckie w Azji i w Afryce.

W sprawie wykupu prawa propinacei zwołał Wydział krajowy ankietę rzeczoznawców; do której powołani zostali za sfer uprawnionych: poslowie hr. Stanisław Badeni i hr. Romer, a ze strony sfer fachowych: profesor poseł Pilat, poseł Dr skąkowski i radyca namiestnictwa pp. Heilig i Karasiński. Ankietę tej przedłożył Wydział krajowy memoriał wypracowany w sprawie propinacejnej.

W sprawie kolei Czerniowieckiej przybył d. 3 bm. do Wiednia jen. dyrektor rumuńskich kolei państwowych p. Duca, deymet odbycia z rząd austriackim rokowań nad kwestyami, wynikającymi z sekwestracji sieci rumuńskiej. Zaraz po przybyciu p. Duca wydział się z ministrem handlu, przemysłu i kolei państwowych, w którym to wydziale, przytoczono kategoryczne oświadczenie, iż skutkiem sekwestracji nie doznają jakiegobądź szkody prawa akcyonaryuszów. Następnie konferował delegat Rumunii z szefem sekcji p. Wittekiem, a głównymi przedmiotami tej narady były kwestye: nieszasne utrzymanie komunikacyjnycych stonków, nierozszerzone utrzymanie praw akcyonaryuszów i pozostawienie na zasewestrowanych liniach tych wszystkich urzędników, którzy są poddani austriackimi. W takim samym duchu brzmia doniesienia, jakie nadeszły z Bukaresztu od przebywających tam delegatów zarządu lwowsko-czerniowieckiej kolei. Dr Weissel i rada Kihnel konferowali kilkakrotnie z ministrami rumuńskimi, doznając w swych staraniach silnego i skutecznego poparcia ze strony posła austriackiego hr. Goltuchowskiego. Dzisiaj ma być podpisany w Bukareszcie protokół, regulujący ostatecznie sposób przejścia linii rumuńskich pod zarząd państwowy. Dyrektor Duca udał się już z powrotem do Bukaresztu.

Projekt kolei lokalnej Chodorów-Podhajce. Konsoryum, złożone z właścicieli dóbr Józefa Jędrzejowicza, prezesa Rad powiatowych w Brzeżanach, Podhajcach i Bohatynie, oraz burmistrzów tych miast, zamierza wybudować ze starych Choranów lub Nowosiółki lwowsko-czerniowieckiej kolei żelaznej, prowadzącą przez Rohatyn, Brzeżany do Podhajec lokalną koleją żelazną o normalnym torze i poczyniło już potrzebne kroki dla otrzymania przedwstępnej koncesyi. Długość projektowanej kolei wynosi mniej więcej 86 km. Konsoryum zamierza utworzyć swego czasu towarzystwo akcyjne.

Zollverein amerykański, mający objąć Stany Zjednoczone północnej Ameryki, oraz całą Amerykę południową, jest obecnie na porządku dziennym dyskusyi w politycznych i fachowo-ekonomicznych dziennikach północno-amerykańskich. Po nieważ udział produkcyi rolniczej i przemysłowej Stanów Zjednoczonych, reprezentującej roczną

wartość około 11 miliardów dolarów, w handlu zagranicznym całej południowej Ameryki wynosi za ledwie kwotę 77 milionów, podczas gdy sama Anglia dowozi tam przeszło 5 razy tyle swoich wyrobów przemysłowych, projektuje deputowany Mac Creary zwołanie ogólno-amerykańskiej konferencyi cłowej celem zawarcia nowych traktatów handlowych, któreby zabezpieczyły produktom swojskim skuteczną ochronę przed konkurencyą europejską. Pierwszym krokiem obronnym ma być przyznanie subwencyi rządowych kilku przedsiębiorstwom żelazni parowej, ażeby pod względem kosztów transportu postawili producentów północno-amerykańskich w takich samych warunkach, w jakich znajdują się fabrykanci europejscy.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Państwa europejskie interesowane są wszystkie w tem, ażeby handel z południową Ameryką był wolny; w pierwszej linii uciążliwaby w razie dojścia do skutku takiego związku cłowego niemieckiej produkcyi przemysłowa angielska, która uciążliwaby już bardzo wskutek przyjętego przez wiele państw europejskich systemu cel ochronnych.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Table with columns: place, bid, offer. Includes entries for Kraków 8 listopada, Waleuty, Obligacje, and various bank notes.

Table with columns: place, bid, offer. Includes entries for various bank notes and bonds, such as Renta złota, Obligacje, and bank notes from different banks.

W sprawie wykupu prawa propinacei zwołał Wydział krajowy ankietę rzeczoznawców; do której powołani zostali za sfer uprawnionych: poslowie hr. Stanisław Badeni i hr. Romer, a ze strony sfer fachowych: profesor poseł Pilat, poseł Dr skąkowski i radyca namiestnictwa pp. Heilig i Karasiński. Ankietę tej przedłożył Wydział krajowy memoriał wypracowany w sprawie propinacejnej.

W sprawie kolei Czerniowieckiej przybył d. 3 bm. do Wiednia jen. dyrektor rumuńskich kolei państwowych p. Duca, deymet odbycia z rząd austriackim rokowań nad kwestyami, wynikającymi z sekwestracji sieci rumuńskiej. Zaraz po przybyciu p. Duca wydział się z ministrem handlu, przemysłu i kolei państwowych, w którym to wydziale, przytoczono kategoryczne oświadczenie, iż skutkiem sekwestracji nie doznają jakiegobądź szkody prawa akcyonaryuszów. Następnie konferował delegat Rumunii z szefem sekcji p. Wittekiem, a głównymi przedmiotami tej narady były kwestye: nieszasne utrzymanie komunikacyjnycych stonków, nierozszerzone utrzymanie praw akcyonaryuszów i pozostawienie na zasewestrowanych liniach tych wszystkich urzędników, którzy są poddani austriackimi. W takim samym duchu brzmia doniesienia, jakie nadeszły z Bukaresztu od przebywających tam delegatów zarządu lwowsko-czerniowieckiej kolei. Dr Weissel i rada Kihnel konferowali kilkakrotnie z ministrami rumuńskimi, doznając w swych staraniach silnego i skutecznego poparcia ze strony posła austriackiego hr. Goltuchowskiego. Dzisiaj ma być podpisany w Bukareszcie protokół, regulujący ostatecznie sposób przejścia linii rumuńskich pod zarząd państwowy. Dyrektor Duca udał się już z powrotem do Bukaresztu.

Projekt kolei lokalnej Chodorów-Podhajce. Konsoryum, złożone z właścicieli dóbr Józefa Jędrzejowicza, prezesa Rad powiatowych w Brzeżanach, Podhajcach i Bohatynie, oraz burmistrzów tych miast, zamierza wybudować ze starych Choranów lub Nowosiółki lwowsko-czerniowieckiej kolei żelaznej, prowadzącą przez Rohatyn, Brzeżany do Podhajec lokalną koleją żelazną o normalnym torze i poczyniło już potrzebne kroki dla otrzymania przedwstępnej koncesyi. Długość projektowanej kolei wynosi mniej więcej 86 km. Konsoryum zamierza utworzyć swego czasu towarzystwo akcyjne.

Antoni Marfiewicz, właściciel dóbr i realności, b. radny m. Krakowa, przeżywszy lat 76, po kilkoniudziej chorobie, opatrzony ŚS. Sakramentami, zasnął w Panu d. 7 listopada 1888 r.

Franciszka Paszkowskiego odprawioną będzie w poniedziałek 12 listopada b. r. WOTYWA w kaplicy Różańcowej, w kościele OO. Dominikanów o godz. 10 zrana.

Salopa damska, zupełnie nieniużywana, z doborowych tumaków kamiennych, jest złożona do sprzedania za niską cenę w składzie fater Antoniego Jachimskiego.

W 6 miesiącach po francusku dokładnie mówić i pisać, zbiorowo lub pojedynczo, naucza przybyły z Paryża, podług bardzo łatwej od powag naukowych uznanej metody.

L. LUSERA PŁASTER DLA TURYSTÓW. Pewnie i szybko działający środek na odgniatki, odrażania, t. z. twarde skóra na podszewkach i piętach, na brodawki i wszelkie inne twarde narośla skórne.

W. Goldwassera w Krakowie, Rynek główny L. 5. Kawa CEYLON 85 ct. najlepsza po

KOŁDRY z SIERSIĄ WIELBĄDZIEJ od 10 m. wyżej — rozsyła L. C. Mangelsen, Neumünster w Holstynie.

MAŚĆ NASKÓRNA MOULIN. Maść ta leczy wrzodki, przyszyby, wysypkę, liszaję, hemoroidy, swędzenie chroniczne, łupież i wyrzuty na częściach ciała porostych włosów i wszelkie słabości naskórne.

Karbolinum Avenarius. Najpiękniejsza i najtańsza powłoka na wszelkie przedmioty drewniane wystawione na wpływy powietrza jak: płoty, szopy, wozy gospodarskie, sprzęty i t. p.

Mając sobie powierzone prowadzenie interesów p. M. Kuleczykowskiej, polecam się względem Szan. Publiczności, oznajmiając zarazem, iż wyprzedają pozostałych towarów odbywać się będzie po bardzo zniżonych cenach tylko do 15 listopada b. r.

Panna z dob. domu, uzdolniona w krajeccyźnie, poszukuje zajęcia do szycia na wsi, w domu obywatelskim. Zgłoszenia pod lit. A. B. poste restante Kraków.

Rządca obecnie zarządzający większym majątkiem w Ks. Poznań, obeszany gruntownie z wszelkimi w zakresie zawodu wchodzącymi czynnościami, mianowicie z uprawą buraków cukrowych, lnów itd. oraz z chowem bydła i owiec.

TRAN RYBI BIAŁY z Bergen prawdziwy (2301-5) z przyjemnym smakiem — dostać można w aptece „pod Gwiazdą“ w Krakowie przy ulicy Floryańskiej. Cena flaszki 40 c.

BROCKHAUS' Kleines Conversations-Lexikon. 4. Auflage. Neue durchgesehene Ausgabe. Mit Karten und Abbildungen auf 98 Tafeln, darunter 13 Chromotafeln. 2 Halbfranzbände: 18 Mark.

WEBA KING. Krótka trwałość płótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrabiania pod powyższą nazwą materii posiadającej trzykrotnie trwałość płótna najtańszej o 60 procent.

miód różany. Dla cukierników, hoteli, aptekarzy i każdego gospodarstwa domowego poleca na wiedeńskiej wystawie pszczołowej i miodowej 1882 r. odznaczony dyplomem honorowym wybory

Stellen-Gesuche Verkaufsanzeigen Compagnon-Gesuche. sowie alle anderen Anzeigen für sämtliche österr. ung., sowie alle ausländischen Zeitungen und Fachzeitschriften befördert billigst, schnellstens und in zweckentsprechender Fassung zu Originalpreisen die Annoncen-Expedition von Rudolf Mosse Wien, I., Seilerstätte Nr. 2.

FABRYKA: WE LWOWIE ul. Kopernika L. 3. FILIA: W KRAKOWIE, Sukienice 20. J. IHNATOWICZ poleca: Wodę lwowską, Wodę kolońską, Perfumy, Wodę lewandową, Ocet toaletowy, Magnolina, Orientalina czyli pudr w płynie.

C. k. Dyrekcya ruchu kolei państw. Sprzedaż starych materyałów. L. 20047/88.

C. k. Dyrekcya ruchu kolei państwowych w Krakowie podaje niniejszem do publicznej wiadomości, że niżej wymienione stare materyały i odpadki nagromadzone w magazynach w Nowym Sączu i Mähr. Schönberg w drodze pisemnych ofert sprzedaniem zostaną, a mianowicie:

Table with 3 columns: Przedmiot, Nowym Sączu, Mähr. Schönberg. Lists various metal scrap items like 'Stara blacha żelazna', 'Odpadki białej blachy', 'Stary drut żelazny i stalowy' etc.

Oferty podpisane i ostemplowane, wraz z podpisanym i ostemplowanym egzemplarzem: „Warunków sprzedaży starych materyałów“, opieczetowane i zaopatrzone napisem: „Oferta na kupno starych materyałów“ należy złożyć najpóźniej do dnia 24 listopada b. r. do godziny 2ej po południu, w biurach c. k. Dyrekcji ruchu w Krakowie;

Przed wniesieniem ofert należy złożyć w kasie c. k. Dyrekcji ruchu wadyum w wysokości 10% sumy zakupna w gotówce lub w papierach wartościowych licząc je 10% niżej kursu dziennego. Oferować można na całą ilość lub też częściowo, przyczem podać należy cenę loco Nowy Sącz, względnie Mähr. Schönberg.

Kraków, w listopadzie 1888 r. C. k. Dyrekcya ruchu kolei państwowych.

TOWARZYSTWO WARSZAWSKIE. Listy do Przyjaciółki przez Baronową X. Y. Z. tom I. 80. — Cena 2 zlr. 40 cent. TRESĆ: List I. Zamek i jego mieszkańcy. — List II. Rosyanie w Warszawie. — List III. Nasi konsulowie. — List IV. Życie towarzyskie Warszawy.

Zakład masarski Wincentego Sataleckiego przy ulicy Stawkowskiej, w hotelu Saskim, poleca Szan. Publiczności: szynki praskie i westfalskie, kielbasy krakowskie, wiedeńskie, paryskie i myśliwskie, salami wrocławskie, kielbaski wiedeńskie, sardelki, słoninę polską, wędzoną, słoninę paprykową, salcesony, kabanosy, ozory wędzone, kiszki paszteczone, smalec, szynki cielece, poledwice wiewprze; wogóle wszelkiego rodzaju wędliny zimne i gorące.

VELOUTINE. We wszystkich składach Perfum, Aptekarzy, Drogistów i Fryzjerów znajduje się. Puder ryżowy specjalnie PRZEZ OHM FAY, Fabrykanta Perfum PARYŻ, 9, Ulica de la Paix, 9, PARYŻ.

Pasy i rzemień do maszyn z najlepszej skóry francuskiej; Sruby do pasów; Oleje, oliwy i tłuszcze do machin wszelkiego rodzaju; Węże gumowe, spiralne i parciannę, każdego rozmiaru; W. Krzysztofowicza w Krakowie linia A-B 37.

XIII. loterya państwowa na wspólne wojskowe cele dobroczynne. 8,087 wygranych w ogólnej ilości 200,000 zlr. jedna główna wygrana 100,000 w zjednoczonej rencie papier., z 3 pobocz. wygranami po 500 zlr., następnie 10 wygranami po 1000 zlr. i 70 wygranami po 100 zlr.

Lohsego wyciągi z konwalij. i woda kolońska z konwalij są najprzyjemniejszymi zapachami odświeżającej woni. — Do nabycia we wszystkich handlach pachnidel i galanterji, w Krakowie u pp. Porębskiego & Zimiera.

WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY c. k. austriackich kolei państwowych w Galicyi. Wyjazd z Krakowa koleją połnocną przez Bonarkę. Wyjazd z Krakowa koleją połnocną przez Bonarkę. Wyjazd z Krakowa koleją połnocną przez Bonarkę.